
١۴:١, ٢١۴٠٢/۴/۴ مرکز پاسخگویی بھ احکام شرعی و مسائل فقھی | فروش و تبدیل و تغییر موقوفھ | صفحھ 1

https://makarem.ir/ahkam/fa/category/index/40363/فروش-و-تبدیل-و-تغییر-موقوفھ 1/4

دفتر آیت الله العظمی مکارم شیرازی

جامع المسائل، مرکز پاسخگویی به احکام شرعی و مسائل فقهی

 مطلب مورد نظر خود را جستجو کنید…

پربازدیدها جدیدها   چینش بر اساس:حروف الفبا     

وقفمالی فروش و تبدیل و تغییر موقوفه 

شرط تبدیل به احسن در هنگام وقف

 دو باب منزل در منطقه ای قدیمی و رو به خرابی بر مجموعه ای به صورت
رسمی وقف شده که از جمله شروط در آن وقف نامه تبدیل به احسن را
محفوظ دانسته که در صورت صلاح دید متولی، مکان دیگری با نام همان
واقف و همان شرایط وقف تهیه گردد، حال نظر مبارک آن مرجع بزرگوار را در

این زمینه خواهانیم.

شرط تبدیل به احسن درست نیست و موقوفه را تنها زمانی می توان

فروخت و تبدیل به احسن کرد که از انتفاع افتاده باشد یا بسیار کم بهره

شده باشد. 



تبديل اجناس موقوفه

 تبدیل اجناس موقوفه به جهت یک دست نبودن یا در آینده مورد
استفاده نمی باشد آیا جایز است؟

در صورتى كه قابل استفاده نباشد، و يا ادامه استفاده از آن سبب شود كه

در آينده نزديك قابل استفاده نباشد، و يا بر اثر يك دست نبودن منظره

ناخوشايندى داشته باشد، تبديل آن به اجناس مشابه مورد نياز جايز است.



موارد جواز معامله موقوفه

 آیا خرید و فروش اموال موقوفه جایز است؟

معامله اموال موقوفه باطل است، ولى هرگاه طورى خراب شود كه نتوانند

استفاده اى را كه براى آن وقف شده ببرند، مثلاً فرش مسجد طورى پاره شود

كه نتوان از آن براى نماز در مسجد استفاده كرد فروش آن اشكالى ندارد،

همچنين مصالح كهنه اى كه بعد از تعمير و نوسازى مسجد زياد مى آيد، ولى

پس از فروختن بايد پولآ ن را در همان مسجد به همان مصرف برسانند و اگر

ممكن نشود به مصرفى كه به مقصود واقف نزديكتر است و اگر نيازى نباشد

در مساجد ديگر مصرف كنند.



خرید و فروش قبرهاى موقوفه

 خرید و فروش قبر هایی که موقوفه هستند چه حکمی دارد؟

فروش قبر در قبرستان هاى موقوفه جايز نيست، اماّ متولىّ قبرستان

مى تواند مبلغ مختصرى بابت هزينه هاى نگهدارى و خدماتى كه در قبرستان

به زواّر قبور ارائه مى كند از اولياى ميتّ بگيرد. و در صورتى كه زمين آنجا وقف

قبرستان نشده باشد، بلكه وقف بر امامزاده باشد، گرفتن وجه به نفع

امامزاده مانعى ندارد و در هر حال انصاف را بايد رعايت كرد.



اولویت خرید جنس مشابه در صورت جواز فروش موقوفه

ً مجاز به فروش اشیاى وقف شده یا تملیک شده  در مواردى که شرعا
هستیم، آیا مى توانیم با پول آن چیز دیگرى که مورد احتیاج مسجد است

خریدارى کنیم یا بایستى صرف خرید همان شىء و مشابه آن بشود؟

خرید مشابه در صورت نیاز مقدم است.



تبدیل وسائل غیر قابل استفاده موقوفه به قابل استفاده

 اشیایى مانند ظروف قدیمى که فعلا استعمال آن معمول نیست وقف
مسجد شده است، آیا مى توان این گونه ظروف را به جهت این که فعلا
استعمال آن مرسوم نیست فروخت و با پول آن مشابه آن ظروف یا اشیاى

دیگرى جهت مسجد خریدارى کرد؟

اگر فعلا قابل استفاده نیست، مى توان آن را تبدیل به ظروف مشابه کرد و

اگر مسجد به ظروف نیاز ندارد در سایر حوایج مسجد مصرف گردد.



تعویض فرش های وقفی

 فرش هایى جهت مسجد خریدارى یا وقف شده و فعلا قابل استفاده
هست ولى چون این فرشها با هم هماهنگ نیست و هرکدام شکل خاصّى
دارد، آیا مى توان این گونه فرشها را فروخت و به جاى آنها فرشهاى هماهنگ و

یکنواخت و زیباتر خریدارى کرد؟

در صورتى كه قابل استفاده نباشد، و يا ادامه استفاده از آن سبب شود كه

در آينده نزديك قابل استفاده نباشد، و يا بر اثر يك دست نبودن منظره

ناخوشايندى داشته باشد، تبديل آن به اجناس مشابه مورد نياز جايز است.
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تعویض زمین موقوفه با زمینی که نافع تر است

 زمینى وقف بر اولاد ذکور است، آیا موقوفٌ علیهم مى توانند آن زمین
موقوفه را با زمین دیگرى که ملکى است معاوضه نمایند چون که این زمین
نافع تر و امکان استفاده و بهره بردارى از آن براى موقوفٌ علیهم بیشتر است؟

درفرض بالا تبدیل جایز نیست و اگر معامله کنند معامله باطل خواهد بود

مگر در مواردى که موقوفه از انتفاع ساقط شود و به درد موقوفٌ علیهم نخورد

و یا مایه اختلاف و نزاع شدید گردد وناچار شویم براى رفع اختلاف آن را تبدیل

یا تقسیم کنیم.



فروش اجناس گران قیمت مسجد

 فرش یا وسیله دیگرى از مسجد، که از ارزش بسیار بالایى برخوردار است،
اگر مورد استفاده قرار گیرد، در مدتّ بسیار کوتاهى ارزش آن به مقدار زیادى
کاهش مى یابد، در صورتى که فروش آن به نفع مسجد باشد، آیا فروش آن

جایز است؟

در فرض مسأله، فروش آن اشکالى ندارد، ولى اولویتّ با اجناس مشابه

است (مثلا فرش نو به جاى فرش کهنه).



تغییر در وقف با توجه به شرایط روز

 آیا مى توان با توجهّ به شرایط روز و در جهت مصالح دولت و امتّ اسلامى
و با ملحوظ داشتن نیتّ اصلى واقف درجهت هماهنگى با سایر برنامه هاى

مدونّ و جارى دولت اسلامى در کاربرد نظرات واقف تغییراتى به عمل آورد؟

در صورت امکان باید طبق وقف نامه عمل شود و اگرامکان ندارد به آنچه

نزدیک تر به محتواى وقف نامه و نیتّ واقف است عمل شود.



عدم امکان تغییر املاک وقفی بعد از تحقق وقف

 آیا می توان املالی که وقف شده را به هر نحوی تغییر دارد؟

بعد از تحققّ وقف، املاك وقفى را نمى توان تغيير داد مگر اينكه ضرورتى

ايجاب كند؛ مثلاً ملك موقوفه در آن شرايط هيچ فايده اى براى مصارف وقف

نداشته باشد. بنابراین چنانچه در حال و آينده نياز به استفاده از آن مكان

مطابق نيتّ واقف نباشد (مثل آب انبار در زمان ما) مى توان براى ساير كارهاى

عامّ المنفعه از آن استفاده كرد. و در صورتى كه امكان استفاده از آن مكان

نباشد مى توانند آن را بفروشند و مكان ديگرى خريده و از آن براى كارهاى

عام المنفعه استفاده كرد.



جبران اصل موقوفه در صورت تعویض در حال ضرورت

 گاهی موقوفه عرصه است و گاهی عرصه و اعیان وقف است و حسب
ضرورت هایی از قبیل اجرای خیابان بخشی از موقوفه که گاهی عرصه است و
گاهی اعیان و گاهی عرصه و اعیان وقف است ،سوال این است که الزام
مطابقت عوض و معوض در تبدیل به احسن لازم است مثلا به جای عرصه
عرصه جایگزین شود و بجای اعیان اعیانی جایگزین شود یا لازم نمی باشد؟ و

می تواند اعیان جایگزین عرصه نمود؟

باید مطابق اصل آن عوض را تهیه و وقف نمایید. 
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سوالات شرعی و فقهی خود را بپرسید

ارسال سوال

پیگیری سوال

گفتگوی آنلاین

احکام نموداری خمس

احکام نموداری زکات
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English Azərbaycan اردو العربـیة فارسـی

استفاده از مطالب با ذکر منبع بلامانع است.

MITC طراحی ، برنامه نویسی و پشتیبانی 

جدیدترین مطالب

کفاره زینت کردن

مداد کشیدن روی ابرو

تاتو، رنگ مو و مانند آن قبل از حج

رنگ کردن مو برای محرم

حنا بستن و آرایش کردن محرم

پربازدیدترین مطالب

طریقه خواندن نماز آیات

حکم نگهداری خرگوش در خانه

حکم زبان زدن به لب در روزه

حکم استفاده از کرم و روغن برای روزه دار

خمس پول فروش فیش حج

پربازدیدترین موضوعات

روزه

احکام وامها

سرمایه گذاری در بانک های خارجی

محارم

بلوغ

پربازدیدترین کلیدواژه ها

سیاسی

دنیا

نماز

مؤسسات

روزه
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